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1. ÚVOD

Kaţdý den se k nám dostávají zprávy o událostech z Egypta nebo Sýrie. Informace o

protestech, které v zemích Blízkého východu začaly v roce 2011, obletěly celý svět. Zprávy,

které se k nám ale dostávají, nejsou mnohdy zcela objektivní a podle mého názoru, pokud u

toho člověk sám není přítomen, tak není schopen dopátrat se pravdy a je odkázán jen na

informace, které jsou mu předkládány. Mnohdy mají lidé, kterých se situace týká, strach a

bojí se vyjádřit své názory, ať se to týká jakékoliv strany. Stávají se oběťmi boje o moc a

v případě, ţe by se postavili proti opačné straně, hrozilo by jim nebezpečí. Mým cílem je

popsat dopady arabského jara na obyvatelstvo, zvláště pak dopady ekonomické, politické a

sociální, aby bylo jasně vidět, ţe se protesty negativně podepsaly na vývoji Egypta a Sýrie.

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila Dopady arabského jara na Sýrii a Egypt.

Jak jsem jiţ napsala, ve své práci bych se chtěla zaměřit především na politické dopady,

ekonomickou a sociální situaci v obou zemích. První kapitolu pojmu jako shrnutí informací o

arabském jaru ve všech zemích, ve kterých proběhlo. Další kapitola se bude věnovat Egyptu a

jeho dopadům a další kapitola pak Sýrii. Jedním z negativních dopadů je i útěk obyvatel ze

zemí postiţených arabským jarem. I tomuto tématu bych se chtěla věnovat, a chtěla bych se

zmínit alespoň o některých uprchlických táborech. V kapitole Egypt se zaměřím převáţně na

ekonomickou, bezpečnostní a politickou situaci. Dále na dopady na cestovní ruch a na ţivot

obyvatel. U Sýrie se zaměřím hlavně na situaci obyvatel. Na rozdíl od Egypta, v Sýrii

přerostly protesty ve válku a dopady jsou tam přímo katastrofální. Poslední celková výroční

zpráva země je z roku 2010 a od té doby nemáme k dispozici kompletní a ověřený stav.

Poslední kapitola bude věnována zaktualizování údajů. Ráda bych také k práci přidala přílohy

ve formě fotografií.

Vzhledem k tomu, ţe je téma velice aktuální a nejsou k dispozici ţádné knihy, budu

pracovat s internetovými zdroji – internetovými stránkami organizací (např. OSN, NATO),

novin nebo portály zpracovávajícími výroční zprávy zemí (např. businessinfo, cssyr). Kaţdý

zdroj je ale určitým způsobem nakloněn více či méně jedné ze stran, a proto se budu snaţit o

rovnoměrné zastoupení odlišných pohledů.

U přepisování arabských jmen budu dodrţovat Kropáčkovu transkripci. Slovo šarí´a

(popsáno v článku: KROPÁČEK, Luboš. Co je a není šarí´a?, S. 2.) budu skloňovat podle

vzoru ţena a jména, která jsou zaţitá, nechám v zaţitém tvaru (např. Kaddáfí).
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2. ARABSKÉ JARO

Od prosince 2010 můţeme sledovat sérii demonstrací a protestů, které se šíří na

Blízkém východě. Obyvatelstvo Blízkého východu povstalo proti diktátorským reţimům a

jejich vůdcům, kteří v zemi vládli mnohdy desítky let. Společný je boj proti korupci, za

změnu ţivota i za zlepšení ekonomických a sociálních podmínek.
1
Ale jaký je dopad na

obyvatelstvo Egypta a Sýrie? To budu zjišťovat v mé práci. První kapitola je jakýmsi úvodem

diplomové práce, kde popíši, co je arabské jaro, v jakých zemích probíhalo nebo probíhá, a ve

stručnosti popíši jeho průběh, neţ se dostanu k samotným dopadům revoluce na obyvatelstvo

Egypta a Sýrie.

Termín arabské jaro, , označuje vlnu protestů, povstání a revolucí

v arabských státech od roku 2010 po současnost.
2
Poprvé se termín objevil v roce 2003 v New

York Times Magazine v článku „Dreaming of Democracy“ od George Packera
3
, který se

zabýval Irákem po pádu Saddáma Husajna.
4
V roce 2005 ho pouţil jako první egyptský

spisovatel S
c
aid Ad-dín Ibráhím. Většina Arabů však pouţívá označení revoluce, vzpoura,

probuzení či povstání.
5
V Tunisku byla revoluce označována jako Jasmínová.

6

TUNISKO

Za moţný začátek arabského jara by se dal povaţovat 6. duben 2008, kdy 70 000

dělníků protestovalo v egyptském městě Mahalla al-Kobra za lepší platy a niţší ceny

potravin.
7
Oficiálně ale začalo v prosinci 2010 v Tunisku sebevraţdou Muhammada

Bu
c
azízího, který se upálil na protest proti nezaměstnanosti a špatným ţivotním podmínkám

1
Arab Spring: A Research & Study Guide. Guides.library.cornell [online]. 2013 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://guides.library.cornell.edu/arab_spring.

2
BÍLÝ, M. Arabské jaro, druhé výročí. Diplomaticaffairs [online]. 2013 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://www.diplomaticaffairs.eu/arabske-jaro-druhe-vyroci/.

3
Arab spring facts you should know. Middleeastvoices [online]. 2011 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/.

4
PACKER, G. Dreaming of democracy. Nytimes [online]. 2013 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://www.nytimes.com/2003/03/02/magazine/dreaming-of-democracy.html?pagewanted=all&src=pm.

5
Arab spring facts you should know. Middleeastvoices [online]. 2011 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/.

6
Kydlíček, J. Současný Blízký východ. S. 60.

7
Arab spring facts you should know. Middleeastvoices [online]. 2011 [cit. 2013-04-30]. Dostupné z:

http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/.

http://www.diplomaticaffairs.eu/arabske-jaro-druhe-vyroci/
http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/
http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/
http://middleeastvoices.voanews.com/2011/11/arab-spring-facts-you-should-know/
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v zemi.
8
K protestům přispěl fakt, ţe za vlády Bourguiby a Ben Alího se kladl důraz na

vzdělání a otevíraly se vzdělávací instituce nejen v centrech. Trh byl tak přesycen ţadateli o

práci a nebyl schopen jim nic nabídnout. Vyvolávalo to značné komplikace v širších rodinách,

kde bylo zvykem, ţe mladí členové ekonomicky zajišťují zbytek své rodiny. Nepokoje vedly

v lednu 2011 k pádu Ben Alího reţimu a k odchodu tehdejších představitelů.
9
Nepomohl ani

příslib 300 000 pracovních míst, a tak Ben Alí i s celou svou rodinou uprchl do Saudské

Arábie.
10

I tak byl průběh relativně hladký. Přechodné vlády se ujal výbor sloţený z různých

politických sil a přidala se i strana an–Nahda. Přijala základní principy demokracie a zavázala

se k dodrţování občanských práv. Po volbách vytvořila koalici se dvěma středovými stranami

a její tajemník Hamadí Dţebali se stal premiérem. Novým prezidentem se stal Mohsen

Marzouki, bývalý disident. Nyní je důleţité sepsání nové ústavy, tu se snaţí ovlivnit jak

fundamentalističtí salafisté svojí snahou dostat do ní šarí
´
u, tak i modernisté a liberálové. Ze

strany salafistů byla snaha doprovázena agresivními útoky. Snaha Marzoukiho o reformy, i

kdyţ má omezené pravomoci, nesniţuje nespokojenost obyvatel, nepřispívá tomu ani

nezaměstnanost a chudoba v zemi.
11

ALŽÍRSKO

Současně s Tuniskem probíhaly nepokoje i v Alţírsku. Přes sérii sebeupálení (načeţ

byly vydány fatwy, ţe je to neislámské), nepokojů
12

a nespokojeností s postavením Fronty

národního osvobození (FLP)
13

Buteflikův reţim odolával díky slibu politických reforem,

sociálním programům, jako sníţení cen potravin nebo zásahům bezpečnostních sloţek.


[…]


pravdou. V Sýrii to skončilo humanitární katastrofou, kdy byly zraněny a zabity stovky tisíc

lidí, a demonstrace v Egyptě se také neobešly bez zranění a mrtvých. Kdyţ ale porovnáme

dopady v Egyptě a Sýrie dá se beze sporu říci, ţe je na tom Egypt stále relativně dobře. Je

nutné si uvědomit, ţe arabské jaro není jen reakcí na situaci uvnitř zemí, ale také na přístup

mocností, které mají na Blízkém východě své cíle – např. ropu.

Ekonomika byla zasaţena negativně u obou zemí. V případě, ţe by nyní skončila válka

v Sýrii, trvalo by přibliţně třicet let, neţ by se podařilo jí navrátit do původního stavu.

Některé zdroje dokonce uváděly, ţe pokud bude válka trvat další dva roky, katastrofa bude

nevratná. Ale doufejme, ţe skončí co nejdříve, a pokud ne, tak snad jsou to jen spekulace.

V současné době nefungují elektrárny, zemědělství upadá a o cestovním ruchu se asi ani

nemusím zmiňovat. Sýrie se stala nebezpečnou i pro její vlastní občany. Hlavně ţeny a

náboţenské menšiny mají největší problémy. Stávají se terči útoků, i sexuálních. Zvyšují se

atentáty na sanitky a zdravotnická zařízení.

Kdyţ se řekne Egypt, většina lidí si vybaví pyramidy, moře, hotely. Kvůli arabskému

jaru byl cestovní ruch omezen, a tím Egypt přišel o jeden z hlavnících finančních zdrojů.

Navíc si samotní Egypťané (samozřejmě ne všichni) neváţí svých památek a při protestech

spoustu z nich poničili. Politická nestabilita navíc odrazuje zahraniční investory k návratu do

země. Bojí se, ţe nebudou Egypťané schopni splácet. Ekonomiku ovlivňuje vysoká vnitřní

zadluţenost, vysoká inflace, nezaměstnanost.

Jedním z mých cílů bylo popsat alespoň několik uprchlických táborů. Těch je ale

veliké mnoţství, proto jsem se zmínila jen o čtyřech. Myslím, ţe si nikdo nedokáţe představit,

co lidé v Sýrii proţili a stále proţívají, a čím vším si museli projít. Přišli o své domovy,

rodiny, příbuzné, přátelé a musí ţít v poniţujících podmínkách ve stanech a kontejnerech bez

základních potřeb, pokud se tedy nerozhodli zůstat v zemi a riskovat tak své ţivoty. Mnohdy

se muţi v uprchlických táborech ze zoufalství a nedostatku peněz uchylují k prodávání svých

ţen a dcer a naopak ţeny se samy nabízejí, aby mohly poslat peníze rodinám, které zůstaly

v Sýrii. Situace je to zatím neřešitelná. Pokud se v brzké době nestane něco, co by ukončilo

válku, budou na tom lidé ještě hůř. Nemyslím si, ţe by to měl být ale vojenský zásah, co

válku ukončí. V Iráku a Afgánistánu je to po vojenském zásahu moţná ještě horší.
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 Jednou z nejtěţších věcí pro mě bylo vyhledávání fotografií do příloh. Fotografie

mrtvých lidí a hlavně i malých dětí jsou velice smutné a v okamţiku, kdy je člověk vidí, si

uvědomuje, co všechno má, a ţe není nic důleţitějšího neţ zdraví a ţivot. Je neuvěřitelné, ţe

v dnešní době někdo dopustí, aby se děla taková zvěrstva. Záměrně jsem tyto fotografie

nevybírala, protoţe je to dost smutná záleţitost a přijde mi zvrácené ji takto ještě podtrhovat.

Ale na druhou stranu je také pravda, ţe pokud by se tyto fotografie nedostaly na světlo,

mnoho z nás by si ani neuvědomilo, jaké to tam ve skutečnosti je. Třeba přispějí ke zlepšení

situace.

Nezbývá jen doufat, ţe se situace obrátí k lepšímu. Protesty v Egyptě skončí a situace

se dá do pořádku. V Sýrii se přestane válčit a lidé se budou moct vrátit do svých domovů a

začít nový ţivot.
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8. SUMMARY

The Arab Spring started because the people were dissatisfied with the current situation

. Residents believed that the current government will be replaced by better and thereby

improve their living situation. But the opposite is true. In Syria, it resulted in a humanitarian

disaster. There were killed and injured hundreds of thousands of people , and the

demonstrations in Egypt aren´t without injuries and deaths.

When we compare the effects in Egypt and Syria, one can undoubtedly say that Egypt

is still relatively good. The economy has been affected negatively in both countries. When the

war ended now, it took thirty years, than would be returned to to its originál status. But

hopefully that will end. Currently not working power, agriculture and tourism. Syria has

become dangerous for own people. Especially women and religious minorities have the most

problems. They become the target of attacks. There are increasing attacks on ambulances and

medical facilities. It is big problem for everybody.

When you say Egypt, most people think of pyramids, sea, hotels. Egypt lost important

revenue with limited turism. The Egyptians (obviously not all) damaged their monuments,

when they demonstrated. In addition, political instability deters foreign investors to return to

the country. They are afraid of inability of Egyptians to pay . The economy is affected by

internal debt, high inflation and unemployment.

I think that nobody can imagine, what people in Syria lived and experienced. They lost

their homes, families, relatives, friends and to live in degrading conditions in tents and

containers without basic needs, when if you decided to stay in the country and risk there thein

lives. Often the men in the refugee camps are desperate of lack of money and then sold their

wives and daughters, and women themselves are sold, because they want to send money to

families who remained in Syria. The situation is unsolvable. If the war is over, situation will

be critical.

The situation will be better, when protests will end in Egypt and the war in Syria will

end a people will be able to return to their homes and start a new life.
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