FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložila studentka: Bc. Lebrová Zuzana

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

Název práce: Dopady arabského jara na Sýrii a Egypt

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce jak uvádí autorka je popsat dopady arabského jara na obyvatelstvo, zvláště pak dopady ekonomické, politické a sociální, aby bylo jasně vidět, že se protesty negativně podepsaly na vývoj Egypta a Sýrie.
Cíl byl zcela naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Téma je náročné na zpracování, bereme-li v úvahu, že téma nebylo v odborné literatuře dostatečně probíráno. Autorka se musela spoléhat na různé zdroje a sledovat aktuální vývoj v dané oblasti. Práce je deskriptivního charakteru, autorka uvádí množství informací, které s vybraným tématem nemají přímou souvislost, např. obecné informace ve 2. kapitole o rozloze země apod. V přílohách autorka předkládá grafy, které osvětlují problematiku, a též působivé fotografie z prostředí zmiňovaných událostí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru, a je rozvržena vhodným způsobem. Odkazy odpovídají normě. Autorka mohla použít více monografií, zejména při mapování problémů moderního Blízkého východu před událostmi, místo internetových zdrojů. Jazykový projev je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Práce je čtivá. Autorka mohla poukázat na nesprávnost označování událostí jako *Arabské jaro*, a to vzhledem ke krveprolití, které i nadále pokračuje. Na str. 18 autorka uvádí úbytek zahraničního kapitálu jako záporný trend. Je však třeba poukázat na chudobu Egyptanů způsobenou do značné míry právě takovými investicemi. Str. 30-31-střet mezi některými Kopty a muslimy je důsledkem rozkolu. Na str. 38- demonstrace v Sýrii proběhly pouze v Damašku-venkově a na jihu Sýrie a nepřesáhly počet několika tisíců demonstrantů. Události byly značně manipulovány zahraničními médii. Str. 47- označovat skupiny páchající zločiny proti lidskosti za povstalce je nesprávné, a autorka měla toto okomentovat. Úsilí autorky vynaložené při zpracovávání předložené práce lze vysoce ohodnotit vzhledem k již zmíněnému nedostatku dostupné literatury. Na druhou stranu je často patrný emocionální přístup autorky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Katedra blízkovýchodních studií

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 26.05.2014

Práci přečetla studentka Bc. Leťková Zuzana

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

Název práce: Úpady arabského jara na Sýrii a Egyptě

Veroušel práce: PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce jak uvádí autorka je popsat dopady arabského jara na obyvatelstvo zvláště pak dopady ekonomické, politické a sociální, aby bylo jasné vidět, že se protesty negativně podepsaly na vývoji Egypta a Sýrie.
Cíl byl zcela naplněn

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

(jednotlivé části práce, doporučené a nevhodné části práce, vhodnost proložit apod.)
Téma je náročné na zpracování, zejména v úvodu. Za jara nebylo v odborné literatuře dostatečně probíráno. Autorka se musela spoléhat na různé zdroje a některé aktivity vývoj jara v této oblasti. Práce je do značné míry charakteristická, autorka uvádí množství informací, které z vybraných témat nemají přímou souvislost, např. obecné informace o Sýrii a Egyptě v úvodu a závěru. V přílohách autorka předkládá grafy, které osvětlují problematiku, a její působivé fotografie z období arabského jara.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafické řešení, přehlednost členění kapitol, rovněž tabulek, grafů a příloh apod.)

Práce je seřazená z úvodu, ústřední části a závěru, a je rozložena vhodným způsobem. Grafy a přílohy nemají. Autorka mohla přidat více zdrojů, zejména při mapování problémů moderního arabského východu předtím než se objevily zdroje. Jazykový projev je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITĚLE (celkové dojmy z bakalářské práce - silné a slabé stránky, originální myšlenky apod.)

Práce je čtivá. Autorka mohla požádat o nesprávnost označení události jako Arabův jaro, a to vzhledem ke skutečnosti, která i média pokrývají. Na str. 18 autorka uvádí úbytek zahraničního kapitálu jako záporný trend. Je však třeba počítat se skutečnou, Egyptanů způsobenou, do značné míry právě takovými investicemi. Str. 35-37 uvádí mezi některými Kopty a muslimy je důsledkem mekky. Na str. 28 demonstrace v Sýrii proběhly pouze v Damasku a venkově a na jihu Sýrie a neproběhly počít několikrát. Údaje o násilnostech jsou zjednodušené a zjednodušené zjednodušené zjednodušené. Str. 47 označování skupiny páchnoucí zlobiny proti lidem je nesprávné, a autorka měla být objektivnější. Ústřední část práce je zpracována přehledně a práce je vyčíslena. Závěr je vzhledem k již zmíněnému nadměrně dostatečně literární. Na druhé straně je třeba patrně zjednodušeně přehled autorovy.